
įHįir,

Must Obalsii:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją 1

VOLUME XXII, NO. H2.

VILXIS
PIRMADIENIS, RUGPIŪCIO (AUGUST) 4 D., 1941 M. 3116 SO-UTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

TELEPHONE: VICTORY 145?. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA... ŠEŠIOS DIVIZIJOS NACIŲ ARMIJOS SUMUŠTA
Nelaimės.
Sovietams Pirmenybė.
Hitlerio Agentas.

Napoleono garbė palaidota 
prie Borodino, o Hitlerio “inili- 
tarinis genialumas” rodos bus 
pakastas prie Smolensko. Jau 
kelinta savaite kaip naciai ne
gali pirmyn paėjėti, o pagalios 
jie ir gerai apkulti.

Napoleonas mūšį prie Boro
dino laimėjo. Rusų armija, kiek 
jos liko, turėjo trauktis, bet 
francūzai ir jų talkininkai len
kai ir italai tiek buvo primušti, 
kad toliau kariauti gerai jie ne
galėjo. Pagalios ėmė trauktis ir 
žlugo.

BLOKUOJA JAPONIJAI KA
RO REIKMENIS PIETUOSE.

PONIJAI ALIEJŲ DUOTA SMOGIS 
JOS KARO MAŠINAI

Taupymui Šilko Uždaroma Daug Įmonių; 
Išvystys Reijono ir Sintetinio Šilko Siūlų 

Dirbimą Atpildymui To

Washingtone diplomatų rate
liai mano, kad Hitlerio progos I 
laimėti karą jau žlugę. Raudo
noji Armija tiek pritrenkė na
cius, kad jie daugiau taip smar
kiai kariauti negalės.

džiagų resursai, produkcija ma
žėja, o demokratijos fronto dar 
vis didėja, ypač Amerikoj, kuri 
toli nuo karo frontų.

TOKIO, rugp. 3.—Jungtinės 
Valstijos ir Anglija rengiasi 
užblokuoti Japonijai pirkimą 
aliejaus, gurno ir kitų karo 
reikmenų Pietiniame Paci- 
fike. Japonijos valdžia sako 
stengsis išvystyti Oriente už
tektinai tų daiktų pagaminti, 
bet ragina žmones juo mažiau 
naudoti įvairių daiktų, net ir 
maisto, nes šis ekonominis 
karas labai pasunkina Japo
nijai.

RAUDONOSIOS ARMIJOS KONTR 
ATAKOS TRIJUOSE FRONTUOSE 

LABAI SMOGĖ NACIUS
Jau 1,500,000 Vokiečių Armijos Eliminuo

ta; Užsimojimas ant Maskvos ir Lenin
grado Atmušta, Sako Sovietai

Brookings Institutas išleido 
knygeliukę, kurioje nurodoma, 
kail Amerikoj ir Anglijoj orlai
vių gamyba žymiai padidėjo, 
taip ir karo reikmenų, o Vokie
tijoj mažėja, nes Anglų aviacija 
pridaro nuostolių. Vokiečiam 
nėra iš kur gauti karo medžiagų.

Sovietų karo industrija nei 
kiek nepaliesta mūšiais, nes ji 
yra toli ir dėlto saugi. Ji eina

WASHINGTONAS, rugp. 3.- 
Amerika davė Japonijos karo 
mašinai skaudų ekonominį 
smūgį uždraudimu pardavoti 
aviacijos aliejų Japonijai, taip
gi apribaviinu aliejaus pardavi-

WASHINGTONAS, rugp. 3.- 
Taupymui neišdirbto šilko už
sidarys daugelis įmonių, kurios 
dirba šilkines kojines, ir kitus 
drabužius. Valdžia įsakė tuojau 
uždaryti tas įmones.

Įsakas paliečia apie $250,- 
000,000 vertės industrijos, ku
rioje dirba apie 175,000 darbi
ninkų.

Tekstilės unijos viršininkai 
sako, bus stengiamasi išvystyti 
didelę reijono ir dirbtinio šilko 
industriją, kuri pagamintų bent 
50,000,000 svarų siūlų į metus 
ir tuo būdu atsipildys sulaiky
ta šilko industrija.

Neišdirbtas šilkas reikalingas 
karo reikmenų gaminimui. O 
dabar neparduodant Japonijai 
aliejaus veikiausia nebus gali
ma gauti iš ten šilko ir dėlto šil
kas žymiai sumažės. Jo taupy
mas darosi būtinas.

VIENAS LAIVAS NUSKAN
DINTA IR TRYS SUŽALOTI 
BALTIKOJ.

DAR PIRMĄ SYKĮ TOKĮ PA
SIPRIEŠINIMĄ SUTIKO, 

SAKO NACIAI.

Nacių bombinis orlaivis, kuris skrido bombarduoti Maskvą, nu
muštas dar nepasiekus to miesto. Jis jau baigė “blickrygą”. Iš 11 
pasimojimų bombarduoti Maskvą, kiekvieną sykį naciai paliko 
prie to miesto po kelis ar kelioliką orlaivių.

MASKVA, rugp. 3.—Oficia
liai Sovietų daviniai sako, jog 
Raudonosios Armijos kontr
atakos Smolensko fronte sudau
žė dvi naujas nacių divizijas.

Nacių tankų kolumnos prasi- 
nešę gerokai pirmyn sumuštos.

Mūšiai įvykę Smolensko, Ko- 
rosteno, Porchovo, Belo Cer- 
kovo ir Estonijos frontuose.

Baltijos jūroj vienas nacių 
naikintojas (karo laivas) nu
skandintas ir kiti trys laivai su
žaloti.

Prezidentas Roosevelias įsako 
orlaivių ir kitų karo reikmenų 
pirkimo pirmenybę duoti So'- 
vietų Sąjungai. Ruošiama siųsti 
daug orlaivių, ir mašinerijos. 
Kitų daiktų, sakoma, kol kas 
Sovietai neprašo.

Prezidento pareiškimą, kad 
SSSR kariuomenė tvirta, gerai 
muša nacius, tūli skaito labai 
svarbiu. Manoma, jis turi gerų 

informacijų karo fronto.

“Grinorius” Gabaliauškaš no
rėjo išteisinti Hitlerio agentą 
Pr. Ancevičių, kuris siuntė 
Amerikos lietuvių smetona- 
ciams. Hitlerio propagandą.

štai kokis paukštis tas Hit
lerio agentas:

Dalyvavęs Plečkaitinių puče.
Pabėgęs į Vilnių ir paskui 

pilsudskinių apdovanotas.
Pagalios nuvykęs Vokietijon 

ir naciams tarnavęs.
Nenuostabu, kad Hitlerio val

džia paskyrė Ancevičių Pabal
ti jos kraštų smaugiko Henrich 
Lohse pagelbininku.

Tas prezidento Roosevelto žy
gis skaitoma pačiu skaudžiau
siu Japonijos karo mašinai smū
giu ekonominiame kare. Tatai 
daryta susilpninimui Japonijos 
karinių jėgų.

Iki šiol Japonija buvo užga
rinama; jai aliejus pardavota, 
nors ji yra dalininkė fašistinės 
ašies ir sykiu skymavo su Hit
leriu ir Mussoliniu.

Rylų Indijos (Olandų salos) 
irgi uždraudę aliejų Japonijai 
pardavoti.

Japonijos vyriausybė sako, 
kad situacija pasidarė tokia, jog 
bile kibirkštis gali karą už
žiebti.

Sakoma, Japonija pirkosi 
apie 75%> viso savo laivynui alie
jaus iš Rytų Indijų ir Jungtinių 
Valstijų. Jos resursai taigi visai 
sumažėjo.

Suomija Paskelbta 
Anglijos “Nepriete- 
liaus Zona”

Hopkins Apleido 
Maskvą, Misija Laiko
ma Slaptybėje

Berlynas, Kiel Bombar
duoti Anglų Aviacijos

JAPONIJA SUPYKUS.

Londonas, rugp. 3.—Anglija 
paskelbė Suomiją esant “priešo 
zona”, nes Suomija talkininkau
ja Hitleriui kare prieš demokra
tijas.

Visi siuntiniai Suomijai bus 
sulaikyti. Diplomatiniai ryšiai 
jau kelios dienos atgal nu
traukti.

Veikiausia Washingtonas 
gi padarys tai.

Belgijoj Kilo
Prieš Nacius
Demonstracijų

Maskva, rugp. 3.—Harry Hop
kins, prezidento Roosevelto pa
siuntinys ir koordinuotojas 
Skoliniino-Rendavimo, po ke
lių konferencijų su Sovietų Są
jungos vadais, apleido Maskvą. 
Kur jis dabar vyksta tas laiko
ma slaptybėj. Sužinosime tik 
kada jis pasieks savo destina- 
ciją.

Hopkinas veža Stalino asme
ninį komunikatą prez. Roose- 
veltui.

Su Hopkinsu taipgi keliauja 
generolas Joseph McNarney ir 
kitas armijos ekspertas.

kotas BUS LENKIJOS AT
STOVAS AMERIKOJ.

Tokio.—Japonijos vyriausy
bė dideliai supykus dėl Ameri
kos drausmės aliejų pardavoti 
jai. Komercijos ministeris Sa- 
sazo Sakonadži sako, kad situa
cija darosi visai rimta ir karas 
gali užsikurti bile dieną.

21, Belgijos Nepriklausomybės 
minėjimo dienoj, kilo daug de
monstracijų prieš nacius. Brus- 
sely demonstracijos ėjo visų

Maršuotojai ujo nacius ir bel
gus, kurie tarnauja naciams.

Nacių autoritetai piktai pa-

Londonas.—Profesorius Sta
nislaw Kot paskirtas Lenkijos 
atstovu Jungtinėms Valstijoms, 
vieton grafo Potockio, kurio 
nauja lenkų vyriausybė neno
rėjo.

Londonas, rugp. 3.—Anglijos 
aviacija vėl bombardavo Ber
lyną, taipgi Hamburgą ir Kiel 
kanalo bazes. Gera dalis šiauri
nės Vokietijos atakuota iš oro.

Vokiečių aliejaus laivas ap
daužytas nuskendo prie Osten- 
do, Belgijoj.

Aviacijos susirėmime rytų 
pakrašty du nacių orlaiviai nu
mušta.

Vokiečiams sutraukus veik 
visas aviacijos jėgas Sovietų 
frontan, anglai sėkmingai bom
barduoja Vokietiją.

Japonija Ruošiasi Pulti 
Sovietų Svarbų Portą 
Vladivostoką

Londonas, rugp. 3.—Esama 
davinių, jog Japonijos vyriau
sybė koncentruoja dideles ar
mijas arti Sov’etų svarbaus poe
to Vladivostok ir nori pulti jį. 
Griežtas Amerikos ir Anglijos 
išstojimas prieš Japoniją gali 
sulaikyti jos vyriausybės karo 
užsimojimus.

Viso, Sovietų pranešimas sa
ko, naciai jau neteko virš 1,500,- 
000 armijos.

Keturių dienų mūšiuose jau 
buvo sunaikinta keturios nacių 
armijos divizijos, pastaruose 
mūšiuose, šeštadienį, sumušta 
dar divizijos 5-ta ir 253-čia.

Sumušus diviziją 253, 2,250 
kareivių užmušta; suimta 53 
artilerijos šmotai: 47 trokai, 63 
kulkosvaidžiai ir 19 motorcy- 
klių, taipgi, suimta daug šau
tuvų.

Sovietų infanterija likvi- 
■ davus vieną nacių kolumną 300 
tankų.

Raudonoji Armija pradeda 
išmušti nacius iš jų pozicijų ke
liose vietose ir imasi ofensvvo.

Sovietu parinktieji būriai 
čiuopia silpnesnes naciu pozici
jų vietas ir atakuoja ias.

Parinkta Sovietu 99 diviziia. 
sumušus tris naciu pėstininku 
diviziias. kurios atsiųsta susti
prinimui pnzieiiH.

BERLYNAS, rugp. 3.—Nie
kur pirmiau naciai nesutikę to
kio stinraus pasinriešinimo. to
kio “mirties nepaisymo,” kaip 
Sovietų armija parodo, sako na
cių daviniai.

Hitlerio laikraštis “Voelkis- 
cher Beobachter” rašo, jog Rau
donoji Armija kariauja dideliu 
pas:ryžimu. kieta ištverme, ko
kio iki šiol vokiečiai niekur ne
sutiko.

Kada pradėta karas naciai 
manė, sako Dr. Fritz Zierke, jog 
Sovietu armija subyrės nuo pir
mo vokiečiu kardu pamojavi
mo. kaip milžinas -su molinėm 
koiorn, bet skaudžiai nusivilta.

Esą. Hitlerio proklemacijoj 
pareiškimas, kad karas bus 
sunkus, nacių paimta lengvai, 
bet dabar tas nedakamavimas 
brangiai naciams atsieina.

Daug Sovietų tanku ir orlai
vių sunaikinta, bet Sovietų ka
riuomenė vistiek turi i u ir mu
šasi labai vykusiai ir ištver
mingai.

Nacių apskaitliavimu, Sovie
tai jau nustojo 1,000,000 ka- 
reirių.

Apsupti SSSR kareiviai ne
prašo pasigailėjimo, o nariai esą 
ir nerodo pasigailėiimo. Rau
donarmiečiai mušasi iki pasku
tinio lašo ienos ir kraujo.

Maskva, bet sutiko toki 
aviacijos pasipriešin’ma. kad 
tik keli dasiuavo nrie Ma®kvo« 
ir tik tie. kurie iškilo labai aukš
tai. Jie tač’aus išvaikyti miesto 
apsigynimo jėgų.

smerkė Belgijos policiją už lei-l 
diiną demonstracijų.

NORVECUOJ KARO STOVIS PASKELB
TA, ESANT NERAMUMUI PRIEŠ NAZIUS

Isoeia Pekino Vv-

HUlenui

kos v’stiek nepasiduoda ir kada 
tau kareiviams viduie nenakeh- 
(Unmps karštis, iššok? iie inia 

»iitnm°t’šk<>ic Šau

Nariu Konsulus 
Iš Meksikos

Graikija badauja. Vien Atė
nuose, sako, badu miršta apie 
10 žmonių į savaitę.

Tai kaip Hitlerio “išlaisvinta” 
Graikija.
Na, o “Jaunimas” (“Naujienų” 

priedas) sveikino Hitlerį už 
“Lietuvos išlaisvinimą”.

FILIPINŲ KARIUOMENĖ SKU
BIAI MOBILIZUOJAMA.

Naciai Suėmė Boliviečius 
Keršindami už Atstovo 
Išvarymą

ARMIJA VALDO KRAŠTĄ, 
ATIMTA Iš ŽMONIŲ RADIO 
PRIIMTUVAI.

NACIAI BIJO ANGLIJOS IN
VAZIJOS NORVEGU ON. 
SLOPINA NEKLUSNIUS.

3.—

Norvegai jau griebiasi griež
tų priemonių kovoj prieš 
nacius.

Norvegija irgi gyvena Hitle
rio “laisvėj”, kaip Lietuva da
bar. Ir hitlerizmas jau iki gyvo 
kaulo dasiėdė.

Manila, F. L—Filipinų val
džia įsakė tuojau sumobilizuoti 
10 pulkų kariuomenės, kuri su
sidės su čia esančia Jungtinių 
Valstijų kariuomene Filipinų 
apgynimui.

Viso Filipinai turi 150,000 ar
mijos, bet ji yra rezerve.

Jie norėtų francūzų ir ispanų.

Berlynas, rugp. 3.—Oficialus 
Vokiefjos pranešimas sako, jog 
keliolika Bolivijos piliečių suim
ta Voiketijos okupuotuose kraš
tuose, išvijus iš Bolivijos Vokie
tijos atstovą.

Meksikoj irgi reikalaujama iš
vyti nacių ambasadorių ir kon
sulus.

Stockholmas, rugp. 3.—Nor
vegijoj paskelbta karo stovis. 
Civiliai teismai, visa kas su
spenduota, nacių kariuomenė 
valdo kraštą.

Nepaklausiusiems grąsinama 
mirties bausme.

Karo stovis paskelbta nuslo
pinimui norvegų kilimo prieš

•skubi danginu kariniu iėm> 
Norveuiion. biiodnmi Annliio® 
ton šalin intervenciios. Iš nor
vegu atimama visas geras ir iš
vežama.

Washingtonas. ru»n.
Jungtiniu Vaistini valdž:a pa
darė aštru parriškima Vichv vv- 
riausvbei. kad iie nedarytu dau
giau žvgiu. kurie Hitleriui oasi- 
tarnauia. Pataria frannlzamc 
neduoti nariams savo kolonijų

kieUios konsulus iš MeV«ikns.
Naciu reikalavimas Meksikai 

nrotesfnoti nrieš Amerikos žvgi

bis, ko jie neturi teisės daryti.

Naciai stengiasi Francūziją ir 
Ispaniją visai pasivergti, mato
mai bijo tose šalyse anti-fašis- 
tinio judėjimo.

Kita, naciams trūksta armi
jos. Jau italus siunčia frontam

William Stoneman rašo' 
(Daily News), jog Sovietų anti- 
orlaivinės kanuolės pasirodė 
geresnės už Anglijos ir Vokie
tijos. Prie Maskvos dėlto naciai 
labai daug orlaivių pražudė.

Jau 11 atakų iš oro Maskva 
atmušė.

Mussolinio Armija Jau 
Pasiekus Sovietų Frontą

V. Andrulis.

jos ekspedicija jau pasiekus So
vietų frontą. Ji yra komandoj 
paties geriausio Mussolinio ge
nerolo Francesco Ingales, eks
perto motorizuotų būrių.

Atgabenta ir karo reikmenų.

tose įvyko tarp nacių ir norvegų 
susirėmimai. Žmonės puolė na
cių kareivius, kurie suiminėjo 
norvegus išvežimui į Vokietiją.

Visoj šaly plinta prieš nacius 
sabotažas.

Matomai padrąsinti nacių ne
pasisekimais Sovietų fronte nor
vegai subruzdo priešintis na-

Alesunde. Kristansande. Kina- 
vincace ir Bercene įvyko dide
liu riaušių, kuomet naciai ban
dė rekvizuoti maistą ir pašarą 
iš ūkininkų.

Netoli Oslo išsprogdinta gelž- 
kelio stotis.

Afrikoj.
Veikiantysis Valstybės Sekre

torius Sumner Welles primena 
Vichy vyriausybei, kad ii pada
rius pažadus netalkininkauti 
“ašiai”.

Merginos Turės Tarnauti 
Kariuomenėj Vokietijoj

Britų žinių agentijos davi
niais, Vokietijos civiliams žmo
nėms irgi įsakyta daboti Angli
jos parašiutistus, nes bijomasi 
ir čia invazijos.

RuT’-airvins Premie-

^■“sutmka suHitlerįi

Berlynas, rugp. 3.—Vokieti
jos merginos turės ištarnauti 
pusę metų karo tarnyboj ir pu
sę metų darbo tarnyboj, pagal 
naują valdžios patvarkymą.

(Matomai vyrų jau pritrūksta 
Vok:etijai, tai ir merginas ima 
karinei tarnybai).

New York. rucn. 3.—Gen. 
Ton Atonescu. Riimaniins n”1- 
mieras. pasitrankęs iš vietos, dėl 
kivirč'u su Hitleriu, sako Lon
dono radijo pranešimas.

Pranešimas taipgi sako, kad 
Rumanijos kariuomenės keli 
pulkai susirėmė su nacių gvar
dija. Tas pakirto nacių moralę 
Rumanijoj, dėlto premieras tu
rėjo pas’’traukti iš vietos.

Italai ir rumunai Besarabijos 
fronte irgi kivirčiuojasi.

1



'apis. VILNIS iRugpiučio 4, 1941 m., No. 182

X‘V i L N i S ' ' 

(THE SURGE) 
LITHUANIAN LAB**" DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
lay together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
lnc._ Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, 54 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, 54 year $1.25.

Advertising rates on application 
•4116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

„ PHONE, VICTORY 1455

i%n.a -is second class matter September 28, 1926, at 
£he Post Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879.

Kur Antras Frontas?
Nors ir sakoma, kad vokiečiai priversti 

kariauti dviejuose frontuose, bet tame 
posakyje nėra tiek dinamito, kiek jo rei
kėtų. Kariavimas, tikra to žodžio pras
me, vyksta tik Rytų fronte. Antrą fron
tą’ šiek-tiek palaiko, kad jis neužgęstų, 
Anglijos oro laivynas.

Anglijoj smarkiai stiprėja nepasiten
kinimas ta padėtim. Kyla protesto balsai 
net lordo Beaverbrook’o leidžiamam 
“Sunday Express,” kuris, berods yra la
biausiai prasiplatinęs angių laikraštis.

“Sunday Express” rašo: “Hitleris pri
verstas sukoncentruoti visą savo smogia
mąją jėgą prieš Rusiją. Okupuotas šalis 
jis palaiko po savo kontrole antraranke 
kariuomene. Okupuotose šalyse fermen- 
tifojasi vis didesnis nepasitenkinimas. 
Tįo tarpu Anglijos kareiviai niekur ne
kovoja Vokietiją, kaip tiktai šiauriam Li- 
bijos-Egipto ruože. Ar jus pasitenkinę to
kia padėtim?

?‘šiuo momentu, kada atidarymas ant
ro fronto butų ne tik didžiausia pagelba 
Rusijai, bet galėtų gaisru nušviesti visą 
kontinentą (Europą), mes pasiliekame 
kaip kokie žiūrovai šiame kare. Kame da
lykas?”

■Panašiai kalba ir Darbo Partijos orga
nas “Daily Herald.” Jis teisingai pažymi, 
kąd Vakarų fronte perdaug jau ramu. 
D&rbiečių organas sako: “Labai smar
kiai auga tas supratimas, kad mes galime 
daugiau padėti musų sovietiniam talki- 
i./nkui—tuo budu padėdami patys sau.” 
fpliaus tas laikraštis nurodo, kad Angli- 
jcęs visuomenę apims didžiausias pasipik
tinimas (public will be furious), jeigu pa
sirodys, kad Anglų militarinė hierarchi
ja vėl pražiopsojo gerą progą.

‘Reikia veikti, reikia veikti kuo smar
kiausia.

•Net Amerikoje kyla balsų, kad šį mo
mentą demokratija turi išnaudoti iki 
“get.” Anglijoj yra beveik keturi milionai 
kareivių. Anglijos oro laivynas jau labai 
stfprus. Jūrinės pajėgos, kaip visuomet, 
labai didelės.

iškėlimas ekspedicinės armijos Euro
pon sukeltų prieš Hitlerį tikrą audrą, nes 
ją nekenčia visur.

.-Sakoma, kad pačioj Anglijoj patys ka
reiviai stato klausimą: kodėl mus laiko 
namie? Demokratijai reikia ne tik gintis, 
bet ir užpulti.

Artimiausiu punktu prie tos taip lau
kiamos ofensyvos buvo Anglų oro laivy
no pasirodymas Petsamo (Finlandijoj) ir 
Kirkenes (Norvegijoj). Čia jau švystelė
jo tikra viltis. Mannerheimo šunys pik
tai sulojo. Ta kryptim reikia išvystyti 
kuo smarkiausią akciją. Vėliausi įvykiai 
Norvegijoj įrodo, kad norvegai dega ne
apykanta prieš nacius.

Tas pats Olandijoj, tas pats Belgijoj. 
Tas pats ir Francuzijoj. Iš Paryžiaus pra
neša, kad Bastilijos dienos šventėje (lie
pos 14) Paryžiuj demonstravo milionas 
frąncuzų!

Iš Anglijos vadovybės laukiama griež
tų’ žygių, tokių žygių, kad fašistiniai žvė
rys sustaugtų mirties agonijoj.

Kainas ir Jo Priesaika
■1 d. rugsėjo, 1939 m., prasidedant ant

ram pasauliniam karui, Hitleris sakė 
“svarbią prakalbą.” Tą prakalbą prisi

mena New Yorko “Herald-Triburie.”
Hitleris, tarp kitko, sakė: “Rusija ir 

Vokietija nusitarė padaryti sutartį, ku
ria spėkos vartojimas tarpe jų bus elimi
nuotas ateityje... Šis nušitarimas yra 
absoliutiškas ir galutinas. Pereitame pa
sauliniame kare Rusija ir Vokietija ka
riavo viena prieš kitą. Tas niekad neatsi
kartos ateityje...”

Kainas sulaužė savo priesaiką. Sovie
tai žinojo, kad tas gali įvykti ir tinkamai 
pasiruošė.

Bet šis sutarties sulaužymas paakins 
Angliją ir Ameriką, kad Hitlerio žodis 
yra kaino žodis. Juo niekuomet negali
ma pasitikėti.

Karo Stovis Norvegijoje
Vokiečiams okupantams Norvegijoje 

pasidarė labai karšta, taip karšta, kad jie 
įvedė nepaprastos padėties stovį. Fakti- 
nai tai karo stovis, nes panaikinti civiliai 
teismai, o jų vieton įvesta karo teismai. 
Norvegams atimta radio priimtuvai. 
Spaudai įvesta dar didesnė kontrolė.

Jau pirmiau buvo pranešta apie dideles 
vokiečių bėdas Norvegijoje. Dideli susi
kirtimai tarp okupantų valdžios ir norve
gų įvyko Aalesunde, kur naciai suareš
tavo dešimts žymių piliečių ir išgabeno 
juos Vokietijon.

Naciai ypač nusigandę dėl sabotažo, 
kurį plačiai praktikuoja norvegai. Sabo
tažas plačiai pasireiškia visur.

Mes jau daug kartų minėjome “Vilny”, 
kaip smarkiai veikia Norvegijos komu
nistai, kurie labiausia nukentėjo dėl Quis- 
lingų siutimo. Darbo unijos Norvegijoje, 
taip pat ir farmerių organizacijos žiuri į 
nacius, kaip į pikčiausius savo priešus.

Naciai ypač siunta, nes jaučia savo re
žimui Norvegijoje dar didesnį pavojų. Jie 
ne be pamato sprendžia, kad Anglija gali 
įvykinti invaziją. Invazija iš Anglijos 
pusės susilauktų didžiausio pritarimo 
Norvegijos liaudyje,

Smetonaciai ir Kompanija
Užtenka vieno žodžio, kad apibudinti 

santykius tarpe lietuviškų buržuazinių 
srovių. Tas žodis “zigzagai.” Tai jie gla
monėjasi ir bučiuojasi, tai ėdasi kaip pik
tos katės.

Kuomet Smetona buvo Chicagoj, tai 
klerikalai laižė Smetoną ir gyrė, kad ji 
gardi. Kuomet po Smetonos sterble su
siorganizavo tautininkų gelbėjimo fon
das ir iš kelių desėtkų asmenų jiems pa
sisekė surinkti virš tūkstantį dolerių, tau
tininkai pasijuto didelės terbos savinin
kai. Klerikalams tas labai nepatiko. Ir 
jie vėl pradėjo akėti Smetoną.

Prieš Smetoną užsiundytas Gabaliaus- 
kas, kuris jį jau netituluoja prezidentu 
Klerikalams labiau patinka ta hitlerinin
kų “valdžia,” kurią sukurė Berlynas, nes 
jie rokuoja Raštikį ir Škirpą esant jiems 
prielankiais.

Smetona, kaip matyt, skaudžiai atjau
čia tą faktą, kad dabar jis neturi progos 
įsipiršti Hitleriui. Jo patarnavimas tik 
teorinis, nes praktiškai jis negali padėt 
Hitleriui. Antra vertus, gyvenant Ame
rikoje, jam ir pavojinga perdaug rodyti 
savo tikrą kailį.

Be to viso, prasidėjo kačių koncertas 
tarpe pačių tautininkų. Daugeliui nepa
tinka Bačiūno sorkės, kuomet Smetona 
rodomas už penkis dolerius. Tūliems 
Chicagps biznieriams tas išrodo “too 
cheap.”

Toje košelienoje vartaliojasi ir “socia
listų” srovė, kuri pastaruoju laiku labiau 
prilipus prie klerikalų. Ji rodo špygą 
Smetonai todėl, kad ją rodo ir klerikalai. 
Kas juos vienija tai tikrai gyvuliška nea
pykanta prieš bolševikus ir Sovietų Są- i 
jungą. I

TEISYBE APIE HESS’O MISIJA I ŠKOTIJA Ar Hitleris Laimes?
Leopold Schwarzschild, 

buvęs vokiečių anti-fašistų 
laikraščio redaktorius, pa
tiekė įdomių dokumentų 
apie Hess misiją į Škotiją. 
Jis sako, kad Hess skridi
mui dirvą pradėjo prirengti 
tuojau po pradžios karo 
1939 metais. Tais metais 
lapkričio 9 d., alaus salėj 
Muniche, kur Hitleris sakė 
naciam prakalbą, įvyko 
bombos sprogimas po kėle- 
tos minutų kai Hitleris ap
leido salę. Tuo laiku buvo 
bendra nuomonė, kad tai 
buvo Gestapo, nazių slaptos 
policijos darbas propagan
dos tikslais atliktas.

Maždaug nuo to laiko, ra
šo Schwarzschild, Vokieti
jos slapta policija pradėjo 
darbą, kad vykinti Hitlerio 
planą, o tai iššaukti Škotijos 
gyventojų sukilimą prieš 
Angliją.

Nazių visa politika pa
remta ant žmonių suskaldy
mo, jų supainiojimo, nusta
tymo vienu prieš kitus ir pa
galiau jų pavergimo.

.Vokietijos nazių spaudoj 
pasirodė visa eilė straipsnių, 
kad kils “Škotijoj Revoliu
cija.” Paskui pasirodė 
straipsnių apie “Kunigaikš
tį Hamilton.” Naziai rado 
progą veikti per Islandiją. 
Vokiečiam reikėjo girti ku
nigaikštį Hamilton, nes jie 
rengė dirvą.

Prasidėjo laiškų keliavi
mas iš Anglijos į Vokietiją. 
Tačiau viską laiškais atlikti 
negalima. Kiek Anglijos po
licijos .rankose yra tikrų do
kumentų, tai būk buvę tar
tasi, kad kas nors iš žymių 
nazių partijos vadų turi at
važiuoti pasikalbėti.

Visai logiška, jog vokie
čiai iškėlė klausimą kaip at
silieptų į jų kampaniją, pa
traukti savo pusėn Škotiją, 
padarius puolimą ant Rusi
jos? Ar tokis puolimas ne
patarnautų iškelti “revoliu
ciją Škotijoj?”

Sakoma, kad planas senai 
buvo prirengtas Rudolph 
Hess atskridimui. Jo tikslas 
atskristi nakčia. Iš orlaivio 
iššokti. Hess turėjo nusi
leisti laimingai, o orlaivis 
kur toli vienas sau nulėkti ir 
susidaužyti.

Bet įvyko kitaip. Hess nu
sileisdamas išsisuko koją. 
Jo orlaivis arti susidaužė. 
Vietoj, kad jis nueitų į “Ku
nigaikščio Hamilton” rū

mus, liko suimtas kariškos 
policijos. Čia ir subliūško 
nazių fantastiška misija.

Berlynas manė, kad jis 
imasi labai serioziško daly
ko, tai iškėlimo “Revoliuci
jos Škotijoj.” Naziai, kaip 
Schwarzschild teigia, tikė
josi tarp Škotijos ir Angli
jos nesusipratimų. Naziai 
planavo, jis sako, kai pradės 
puolimą ant Rusijos, tai su
silauks didelio pritarimo ne 
tik Škotijoj, bet ir Anglijo'j; 
tuomet palaužti Churchillio 
valdžios jėgą.

Išpradžių Churchillis ne
suprato skymo. Jis pareiškė 
pats apklausinės Hess’ą. Bet 
tuojau dalykai paaiškėjo, 
kai slaptos policijos ranko
se turėti daviniai susijo su 
tuo įvykiu. \

Rudolph Hess visai nesi
tikėjo, kad jam reikės An
glijos kalėjime sėdėti. Jis 
manė sau laisvai nusileis iš 
lėktuvo, atlankys kuni
gaikštį Hamilton; susitars 
ir vėl orlaiviu išskristi į Vo
kietiją. Bet įvyko netikėtas 
dalykas. Jo orlaivis nukrito 
arti prie jo paties. Jis pats 
palaužė savo koją. Tas vis
kas pavertė šipuliais lauki
nėm svajonėm paremtą na
zių planą.

Iš Hess’o misijos, kaip 
anti-nazių laikraščio buvęs 
redaktorius įrodinėja, Chur
chillis pasidarė išvadas, kad 
Hitleris puls Rusiją, žino
ma, toliau tas redaktorius 
aiškina, kad nebuvo jokios 
prasmės nugnybti nazių vil
tis, jog kils “revoliucija 
Škotijoj”, Anglijai buvo 
pravartu matyti Vokietijos 
atakas ant Rusijos, nes jos 
karo vedimo politikai tas 
naudinga.

Toliau jis įrodinėja, kad 
Vokietijos slaptoji policija, 
kuri visus įvykius seka ir 
duoda pranešimus, pavėlavo 
pasiųsti raportą apie An
glijoj dalykų stovį. Jeigu 
toks raportas būtų laiku li
kęs pasiųstas į Vokietiją, jis 
teigia, veikiausia Hitleris 
būtų laikinai atidėjęs puoli
mą ant Rusijos.

Iš susidėjusių aplinkybių 
paaiškėjus Hess’o misija del 
Churchill. Pats atsisakė ap
klausinėti nazių emisarą, 
nes tas žemintų jo valdžios 
autoritetą. Bet įsakė polici
jai apklausinėti ne tik Hess, 
bet kunigaikštį Hamilton ir 
poną Kirkpatrick, kurie

Šis vyrukas tikrai pateko į “policijos tinklą.” Tai tūlas 
brooklynietis.Fred McDaniels, kuris bekaziruodamas su
sipešė su draugais ir apipiaustęs vieną moteriškę užbėgęs 
ant buto stogo grąsiiio nusižudyti šokdamas žemyn.

Tuom tarpu policija paspėjo užtiesti tinklą ir 
pagavo “žuvelę.”

Iš pirmų dienų nuo Hitle
rio užpuolimo ant Sovietų 
Sąjungos daug žmonių, ku
rie neapsipažinę su Rusijos 
istorija, geografiniu išsiplė
timu, rusų liaudies psicho
logija ir dabartiniu indus
trijos . išsivystymu pradėjo 
svyruoti. Sakė: O, Hitleris 
viską paims. Neskaitant fa
šistinius gaivalus, kurie 
trokšta Hitleriui laimėjimą, 
bet net žmonės, kurie skai
tosi pirmeiviškais, abejoja 
apie Raudonosios Armijos 
galybę. Čia nereikia agitaci
jos, tik pažymėti keletą fak
tų, kurie parodys kodėl Hit
lerio gaujos bus sutriuš
kintos.

Nuo senų laikų daugelis 
bandė užkariauti Rusiją, bet 
niekam nepavyko. Apart 
mažųjų karų buvo keletas 
didelių invazijų. Totoriai 
veik visą Rusiją buvo už
ėmę, bet vėliau buvo sutriuš
kinti. Paskui kryžiokai. 
Švedai buvo toliau nuėję, 
negu dabar Hitlerio spėkos. 
Buvo paėmę net Poltavą. 
Paskui Napoleonas. Rusų 
armijos vyriausias koman- 
dieras anais laikais buvo ge
nerolas Kutuzov, kuris pa
sakė: Praradimas Maskvos 
tai nereiškia, kad mes pra
rasim Rusiją. Jeigu tik ar
miją apsaugosim, tai karą 
laimėsim. Ir visi jie žuvo 
Rusijos gilumoj.

Gal dar kas pasakys, kad 
dabar kitokia gadynė; da
bar mašinų gadynė, žinoma, 
mašinos prieš mašinas. Se
niau raitelis jodamas radęs 
upelį pagirdydavo arklį ir 
toliau nujodavo. Dabar to 
jau negali padaryti, nes be 
gąsdino tankas ir aeropla
nas yra be vertės. Vokiečiai 
gąsdino neturi, o Sovietų 
Sąjungoj yra tiek gąsdino, 
kad galėtų aprūpinti visą 
pasaulį. Daleiskim, kad Hit
leriui pasisektų prasimušti 
per apsigynimo liniją ir ko
kis tūkstantis tankų nudun
dėtų į Maskvą. Bet ką jie 
ten darytų. Juk tankose vi
sados nesėdės. O juk Mask
voj ir visoj Sovietų Sąjun
goj liaudis yra apginkluota. 
Kurie dar nepersitikrino 
apie Raudonosios Armijos, 
jėgą, tai ateityj pamatys. 
Raudonoji Armija yra ge
riausiai išlavinta ir geriau
siai apginkluota. Lygiai to
kios kitos armijos nėra pa
saulyj. Antras dalykas, tai 
visa Sovietų liaudis, kuri 
yra taippat apginkluota ir 
sudaro antraeilę armiją.

Galima sumušti armiją, 
bet visos žmonijos negalima. 
Prie to, Sovietų sunkioji ir 
karinė industrija yra kur 
nors Uralu kalnuose. Ten 
yra neišsemiamos daugybės 
visokios gamtinės medžia
gos.

Gal kas pasakys, jeigu

Berlyne laikomi artimais 
nazių bičiuliais.

Kiek turi bendro Hess’o 
atskridimas ir tariamas 
“Škotijos revoliucinis judė
jimas” su Vokietijos puoli
mu ant Sovietų Sąjungos, 
tai tik ateityje viskas pilnai 
paaiškės. Tačiau, kad Hess 
atskrido į Škotiją ne kaipo 
pabėgėlis nuo Hitlerio tero
ro, o kaipo Hitlerio pasiun
tinys, tai jau dabar aišku.

M. A. š.

Raudonoji Armija tokia ga
linga, tai kodėl vokiečiai 
taip toli nuėjo? Atsakymas,’ - 
Sovietai nenorėjo kariauti, 
tai todėl jie neturėjo sumo
bilizavę visų savo spėkų ant 
rubežiaus. Net kuomet jau 
Hitlerio gaujos peržengė ru- 
bežių ir atidarė ugnį ir tuo-. 
met Sovietų vyriausybė no
rėjo taikiai išrišti nesusi
pratimą ir išvengti karo. 
Bet buvo veltui.

Dabar, kodėl Hitleris pa
sidarė tokis drąsus ir nesu
kalbamas? Todėl, kad jam 
pasisekė sumobilizuoti spė
kas, kokias pasaulis dar ne
buvo girdėjęs.

Prieš Municho sutartį 
Hitlerio spėkos buvo męn- . 
kos. Bet jam į pagelbą atėjo 
Francūzijos ir Anglijos iš
davikiški vadai ir atidavė 
Čekoslovakiją, taippat sy
kiu ir didžiausius pasaulyj 
karinius fabrikus Skoda ir 
kitus. Dar prie to tankus ir- 
dideles kanuoles iš Čekoslo
vakijos tvirtovių. Apsigin
klavę čekoslovakų ginklais 
užpuolė Lenkiją. Sutriuški
nę Lenkiją vokiečiai rado £ 
daug tankų ir visokios kari
nės medžiagos atvežtos iš 
Francūzijos del karo prieš 
Sovietus. Po tam užpuolė ; 
Daniją, Norvegiją, Holan- 
diją, Belgiją, Franciją ir 
Anglijos kariuomenę, kuri ; 
buvo perkelta per Lamanšo 
kanalą prieš Hitlerį. Įr čia 
Hitlerio gaujos užgriebė 
tūkstančius tankų, tūkstan
čius . orlaivių, ir didžiausias -... 
krūyas-.-yfeokių karo ■■ pabū- ■ ■ s- 
klų. Prie to, Francūzijos ka-; . 
rinė industrija mieste Lyle, 
kur gamino ginklus Fran- 
cūzijai, dabar gamina Vo
kietijai.

Vėliau karas Balkanuose. 
Ir čia Hitlerio gaujos gavo 
daugybę karinės medžiagos, 
ypatingai Graikijoj, kur bu
vo privežta ir iš Anglijos 
daug visokių ginklų.

Sovietai kariauja ne prieš 
vieną Vokietiją, bet veik 
prieš visą Europą. Oficia
liai karą paskelbė Sovie
tams Vokietija, Italija, Ru
munija, Hungarija, Slova
kija, Albanija ir Suomija, 
neoficialiai kariauja Fran- 
cuzija.

Su maža spėka Hitleris, 
niekad nebūtų drįsęs ka- • 
riauti prieš Sovietus. Bet 
sumobilizavęs didžiausią 
žmonijos istorijoj atmijąlir 
virš dešimts tūkstančių tan
kų, tūkstančius orlaivių ir 
milžiniškas krūvas visokių 
karo pabūklų. Tad su tokia 
milžiniška spėka Hitleris 
paskelbė karą Sovietų Są
jungai.

Pasirodė, kad (kaip Hitle
ris sakė) vieton kaip “peiliu 
per košę” Hitlerio spėkos 
atsimušė į plieninę sieną. 
Tuojau po įsiveržimo Hitle
ris išsiuntinėjo SOS reika
laudamas naujų rekrūtų.

Dabar P. Grigaičiui ge
riausia proga gauti nuo Hit
lerio medalį, o tai įstoti į 
Hitlerio armiją ir parodyti 
drąsą sutikdamas raudon
armietį. Kitaip Grigaitis 
nuo Hitlerio medalio, ne
gaus. O baigti savo mizerną 
gyvenimą tokiam “didvy-: 
riui” be medalio juk tai sar
mata.

Sovietų Draugas J. B.

2



RųŽpiujHg J,. 1941 m., No. 182

Wisconsin© Žinios
AUDRA PRIE POWERS LAKE

Sužeidė St. Ragauską, Walter Ragauską, St. Ragausko žmoną 
Ir Putulienę iš Kenoshos

Aukščiau telpamas atvaizdas parodo, ką vėjas padarė su me
džiais ir vasarnamiu prie Powers Lake, Wis., liepos 22 dieną.

Racine Smulkmenos
Savaitė atgal rašiau, kaip tū

las ugniagesys, išvarytas iš dar
bo, surengė vienas sau parodą 
su dideliu kryžium po miestą. 
Jį už tai areštavo. Nieko negaliu 
pasakyti kuo tas dalykas išsi
aiškins. Apie tai suteiksiu vė
liau žinių.

Musų Mieste Statyba

šiemet kur kas daugiau namų 
stato Racine, negu paskutinius 
kelis metus. Per pirmus šių 
metų septynis mėnesius pasta
tė namų už $1,054,903.

Leidimai statyti namus per 
pirmas tris liepos mėnesio sa
vaites siekia $140,393.

Daugelis namų musų mieste 
seni. Geroj tvarkoj juos reikė
tų nugriauti ir visai naujus na
mus pastatyti.
Moose Organizacijos Konferen

cija
šeštadienį 100 Moose organi

zacijos narių automobiliais iš
važiavo į Sheboygan konferen
cijom Jie ten praleis dvi dienas 
aptarimui organizacijos reika
lų ir pademonstruojant Moose 
organizacijos garbę.

S. D. M.

Kas Naujo East 
St. Louis Mieste?

Lietuvių Tarpe
šiuo laiku lietuvių tarpe nie- 

ko naujo. Kiek laiko atgal tu
rėjome diktą ir visai gražiai pa
vykusį LDS kuopos pikniką. 
Tai buvo tik pradžia Vokietijos 
puolimo ant Sovietų Sąjungos.

Anuo laiku mes nei nemisli- 
jom apie prakalbų surengimą. 
Tač au dabar butų reikalas su
šaukti lietuvius į platesnį susi
rinkimą, kur butų galima ap
kalbėti karo eigą ir Lietuvos 
ateities reikalai. Tuo reikalu tu
rėtų vietinė Literatūros Draugi
jos kuopa pasitarti ir pakviesti 
kalbėtoją iš Chicagos.

Gavome Naturalį G,asą

Į mus miestą atvedė vamz
džius iš pietinių valstijų kur la
bai daug naturalio gaso. Dabar 
jau mes gausime naturalį kuria- 
namą gasą.

Washington Park apielinkėj 
ir Fairmont City apielinkėj nuo 
liepos 31 dienos naturalis ku- 
rianamas gasas liko atidarytas.

Naturalio kurianamo gaso 
vamzdžiai bus pravesti į kitus 
šios apielinkės miestus.

Racine, Wis.—Liepos 22 die
ną prie Powers Lake leido ato
stogas St. Ragauskas, jo žmona. 
Ragausko brolis Walter ir Pute- 
liūnienė. St. Ragauskas gyve
na Racine, jo brolis Walter is 
Chicagoj, o Puteliūnienė Keno
sha, Wis.

Stasys Ragauskas yra taver
ną savininkas.

Pirmą savaitė atostogų jiem 
sekėsi labai gerai ir daug žuvų 
pagavo. Tačiau antra savaitė 
bųyo kiek šiurkštesnė.

Liepos 22 dieną pakilo debe
sys ir’ didelis vėjas-audra. Toks 
buvo galingas šturmas, taip su
kosi ratu, kad netoliese vasar
namio, kur visi atostogautojai 
buvo apsigyvenę, išrovė didelį 
medį- Tas griuvo ant kito me
džio ir aną parlaužė. Paskui 
abudu medžiu vėjas nubloškė 
ant vasarnamio.

Buvę stuboj vasarotojai labai 
nusigando ir liko sužeisti. Su
žeisti nelabai sunkiai.

Žinomą, durys, langai ir ka
minas sutreškėjo į šipulius. Vi
duj buvusiem buvo darbo kol 
jie išsigavę iš apgriauto namo.

Sų vasarotojais buvo ir jau
nesnės kartos žmonių. Jaunieji 
sulindo į automobilį. Jiem ge
riausia išėjo, nes visi išliko svei
ki ir sveikas automobilius.

Mat, kartais ir atostogas be- 
leidžiant, besilinksminant iš
tinka nelaimės.

Korespondentas.

Reikalauja Kovoti 
Prieš Hitlerizmą

Madison, Wis. — Liepos 29 d. 
čia įvyko didelis masinis mi
tingas. Dalyvavo atstovai nuo 
įvairių organizacijų. 500 žmo
nių vienbalsiai pareiškė, kad jie 
nori' matytį Washingtono vy
riausybę skubiai imtis reikšmin
gos karinės paramos Britanijai, 
Sovietų Sąjungai ir Kinijai.

Profesorius Ross pareiškė, 
kad jis daugiau nesilaiko izolia
cijos politikos, nes karas dau
giau jau nėra dviejų kariaujan
čių imperialistinių grupių, bet 
kąrąs prieš pasaulinį pabaisą, 
prieš hitlerizmą. Tas barbariz
mas, kurį ant durtuvų neša na- 
ziai yra pavojingas ir Ameri
kai. Todėl šios šalies žmonės vi
saip turi remti tas šalis, kurios 
kariauja, kad hitlerizmą sunai
kinti.

Kalbėtojas nuo CIO unijos, 
Cedric Parks nurodė, kad unijos 
senai kovoja prieš hitlerizmą. 
Jis pareiškė, kad Wheeleris, 
Lindberghas ir Bullitt siekia 
sulaikyti Amerikos pagelbą So
vietų Sąjungai, kad ją naciai 
sumuštų.

“Nieko kito nelieka daryti, o 
tik teikti pagelbą Britanijai, So
vietų Sąjungai ir Kinijai ir vi
siem darbininkam remti, tai 
hitlerizmo pavojus bus nugalė
tas.”

Masinis mitingas įvyko Hotel 
Lorraine salėj.

Farmerys.

IŠ MILWAUKEE GYVENIMO
Milwaukee. — Rugpiučio 2 d. 

apskričio taryba svarstė ką da
ryti su pašalpgaviais. Ta taryba 
sako, kad kurie yra ant pašalpos 
turi eiti dirbti ant farmų jeigu 
jie tik gali dirbti.

Kaip čia tą nustatys, kuris iš 
šelpiamų gali dirbti farmų dar- 
bą? Toks darbas reikalauja pu
sėtinai geros fiziškos jėgos. 
Daugelis pašalpgavių nusilpę.

Farmeriai sako, kad jiem sto
ka darbininkų. -Yra šnekų, kad 
nekuriose vietose moka net po 
$50 į mėnesį už farmų darbą, 
žinoma, tai tik šneka.

Kalbama, kad farmeriai krei
pėsi į CCC kempių administra
ciją ir į Jaunimo Administraci
ją, kad suteiktų darbininkų su
imti farmų derliui.

Specialus Kongresiniai 
Rinkimai

Numirus kongresmanui Ste
phen Bolles atsirado vieta pir
mam kongresiniam distrikte. 
Kad pasigauti tą vietą su gera 
alga, tai republikonai, demokra
tai ir progresyviai skubina sta
tyti savo kandidatus. Rugpiučio 
8 d. bus nominacijos.

Ar darbininkai nuo savo orga
nizacijų statys kandidatą į kon
gresą, tai šiuo laiku neturiu ži
nių. Laiko liko visai mažai. Šios 
savaitės pabaigoj bus nominaci
jos, o rugpiučio 29 di galutini 
balsavimai.

Daug žmonių nepasitenkinę 
kapitalistinių partijų politikie
riais. Norėtų matyti darbinin
kišką kandidatą į kongresą.

Automobilių Nelaimės
Kaip ir visur, taip ir čia pasi

taiko automobilių nelaimių. 
Rugpiučio 1 d. užmušė Emmą 
Ingerman, 60 m., o jos vyrą 
sunkiai sužeidė. Ingermanai tik 
tą dieną buvo nusipirkę auto
mobilį. Nelaimė pasitaikė už
važiuojant ant gelžkelio.

E. Tietjan 55 metų, užsimu
šė automobilių nelaimėj.

Vokiečiai Prieš Hitlerį
Milwaukee yra daug vokiečių. 

Pirmiau jie mažai veikė. Bet 
dabar, kaip pradėjo vokiečiai 
karą prieš Sovietų Sąjungą, tai 
čionykščiai pažangesni vokie
čiai pradėjo organizuotis kovai 
prieš hitlerizmą.

Kiek girdėti, tai jie rengiasi 
prie šio miesto vokiečių organi
zacijų konferencijos.

Kova Prieš Slot Mašinas
Jau pereitą savaitę rašiau, 

kad čia areštavo 11 žmonių ra
dus jų žinioj slot mašinų. Mu
sų apskričio šerifas veda toliau 
kovą prieš slot mašinas.

Pereitą savaitę areštavo John 
Gregorski. Jis kaltinamas ope- 
ravime slot mašinų.

Tenka pažymėti, kad slot ma-

Važiuosim į Spaudos Pikniką
Kaip girdėti keletas • musų 

miesto šeimų rengiasi važiuoti 
į “Vilnies” rudeninį pikniką į 
Chicagą rugpiučio 17 d. Teko 
kalbėti apie tai su Giržaičiais. 
Jie veikiausia važiuos į tą di
džią lietuvių spaudos iškilmę.

Kurie negalės važiuoti į Chi
cago, skaitys pertoli, tai tie tu
rės progos važiuoti į Spring
field, Ill., spaudos pikniką, ku
ris įvyks rugpiučio 24 d., 1941 
metais, Wantworth Club.

Mums nuvažiuoti į Spring- 
fieldą netoli. Galime susitarti 
gera grupė draugų vilniečių iš 
St. Louis ir East St. Louis ir pa
traukti ten smagiai laiką pra
leisti.

Buvęs Mainierys.

MILWAUKEE BIZNIERIAI
Phone Orchard 1535 Atdara dieną ir naktį

WHITE EAGLE HOTEL
MICHAEL WASILEWSKI, Sav.

Kalbame lietuviškai. Kambariai dienai ar savaitei.

738 W. Maple St, Milwaukee, Wis.

VILNIS 

šinų užpakalyje yra didelis biz
nis, daug pinigų ir abejotina, 
kąd tie gemblinimp aparatai 
bus išnaikinti.

Ar Važiuęgimę į “Vilnies” 
Pikniką?

Prie dabartinių feęlių genimo, 
tai nuvažiųpti į “Vilnies” pikni
ką patys niekai. Iš kitų miestų 
daug kas važiuoja į mylinio dar
bininkų dienraščio svarbiausią 
iškilmę, rudeninį pikniką, kuria
me bus dovanų išduota už tūks
tantį dolerių.

Butų gerai, kad męs susitar
tume bent keli automobiliai nu
važiuoti. Ką sakote Milwaukee 
patriotai?

Laivakrovis.

Miesto Darbininkų ilerybos

Miesto Darbininkų Unijos 71 
lokalas veda derybas su miesto
gaspadorium Le Roy Wolfe rei
kale, kad miestas skaitytus! vi
same su jo darbininkų reikalais. 
Dar deryįjos nesibaigė ir negaliu 
parašyti kękios bus iš to pasek
mės.

Netikėtai Nusišyvė
F. D. Ballard, 30 metų, savo 

namuose netikėtai nusišovė. Jį 
motina rado kambaryje negyvą. 
Sako, kad šūvio nebuvo gir
dėti, tik girdėjosi žmogaus puo
limas ant grindų.

Ballard numirė pereitą ket
virtadienį.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagrazinam.
Visokis dailės—kultūros darbas. 
yra atliekamas prityrusių rankų.;

Savaitės Įvykiai 
Kenosha, Wis.

Kenosha. — Rugpiučio 2 d. 
vakare čia išėjo į streiką Spe
cialty Brass Co. darbininkai, 
ši kompanija gamina del pieni
nių dalykus. Be to, ji turi apsi
gynimo reikalam užsakymų.

Specialty Btass Co. dirba 150 
darbininkų. Jie priguli prie A- 
DF unijos. Darbininkai reika
lauja algų pakėlimo 10 centų 
į valandą.

Bosai spiriasi nuo darbinin
kų reikalavimų patenkinimo ir 
kol kas streikas tęsiasi. Streik
laužių nėra.

Charm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
Phone 2-4869

Savininkės
WILMA LESKOWICZ

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Avenue

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI ~

Padarykite Taisyklę Atlankyt

John Richter’s Taverną
Penktadieniais žuvis, šeštadieniais- 

vištiena.14 oz. 5c.; degtinė 10c.

1635 Indiana Avė.,

Sheboygan, Wis.

JURGIO AŽUKO TAVERNŲ
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti 

su draugais.

1013 S. 10th St., Shehoygan, Wis.

Trečias poslapis.

Pavogė $12,000 GraŽnų

Vagiliai įsigavo į Mrs. G. L. 
Wight namus. Piktadariai viską 
apžiurėjo ir išsinešė graznų už 
$12,000 vertės.

Piktądariąi namus apvogė 
šeimininkam nebūnant namie. 
Kas Važiuos į “Vilnies” Pikniką

Visur šnęka, visur tariasi mu
sų miesto lietuviai apie važiavi
mą į “Vilnies” pikniką. Bet ar

mes važiuosime grupėj ar pasi
skirstę, tai dar nesusitarta. Aš 
stovėčiau už tai, kad važiuotu
me grupėj ir kad demonstraty
viai įvažiuotume į Oaks Grove. 
Taip butų mums smagiau ir įs
pūdingiau.

Bet, suprantama, ne nuo iną- 
nęs vieno to geismo išpildymas 
priklauso. Strička ir Žilis turė
ti] imtis organizuoti tą grupę.

Kenoshietiš.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

A. B1TVINSK0 BUČERNE IR GROSERNE
711—8 th Street

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

Jos. Joslun
LIETUVIS SIUVĖJAS

108 South Genesee Street

Siutus padarome ant užsakymo. Taipgi valome, 
prosiname ir pataisome.

A. PETKAUS
BUČERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

BILL’S
GREEN BAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima. 
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085. 
čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpjūčio 4, 1941 m„ No. 182

KAIP ARGENT1NIEČIAI SUTIKO VOKIE- 
CIŲ-SOVIETV SĄJUNGOS KARĄ?

(Iš Argentinos Lietuviu Laik
raščio “Momentas”)

■ Vos spėjo sukaukti sirenos, 
pranešdamos, kad Vokietijos 
barbarai užpuolė socializmo že-! 
mę, taip greit Argentinos liau
dies didelis solidarumas pasi
reiškė Sovietų Sąjungai.

Nors dar ankstyvas sekma
dienio rytas, bet Buenos Aires 
miestas pilnas žmonių, kurie 
susikimšę prie laikraščių re
dakcijų ir radijų klausosi ir ste
bisi paskutiniųjų žinių.

Eina didžiausios diskusijos^ 
visa didžiuma reiškia didelį so
lidarumą Sovietams ir grūmoja 
Vokietijos barbarams.

Sekmadienį apie 16 vai. prie 
Sov. Sąjungos laivo Tbilisi, susi
rinko tūkstantinės minios, kur 
pareiškiama didžiausias solida
rumas Sovietų Sąjungai užpul
tai vokiečių plėšikų. Minia siun
čia karštus sveikinimus Sovietų 
liaudžiai, jos vadui drg. Stalinui 
ir Raudonajai Armijai, pasiža
dėdami visakuo prisidėti, kad 
sutriuškinus darbininkų klesos 
priešą. Kiek vėliau žymus Ar
gentinos kovotojas už demokra
tines teises Giudissi pasako 
karštą prakalbą, kviesdamas 
visą Argentinos liaudį padėti 
Sov. Sąjungai, šiems kalbėtojo 
žodžiams minia atsako griaus
mingai: “šalin budeliai nuo 
darbininkų tėvynės! Mirtis jos 
priešams!” Po to dar kalbėjo ir 
kiti kalbėtojai.

Policijai pradėjus skirstyti, 
minia nenoroms tolinosi nuo

Pralaužė Smeton-Naciy 
Blokadą

Pittsburgh, Pa. — Liepos 23 
d. pas mus kalbėjo D. M. šo- 
lomskas. Nors oras buvo karš
tas, bet žmonių susirinko pusė
tinai. Svečias kalbėtojas pasa
kė išsamią prakalbą apie Lietu
vą, nurodant, kad šiandien mu
sų tėvų kraštas nusiaubtas hit- 
leristų; kad visi pagyrai buk 
Lietuva laisva ir nepriklausoma 
yra nazių propaganda. Jis nu
rodė toliau, kad vokiečiai bus 
sumušti ir išvyti iš okupuotų 
vietų ir gryš Lietuvos liaudžiai 
laisvė.

Laike prakalbų liko priimta 
rezoliucija, kurioj užgiriama 
prezidento Roosevelto pažadas 
teikti karinę pagelbą Sovietų 
Sąjungai. Taipgi rezoliucijoj žy-. 
mėta, kad butų pažabota nazių 
propaganda lietuvių tarpe.

Sulaužė Smeton-nacių Blokadą
Tautininkai, sandariečiai, kle

rikalai ir socialistai—jie visi su
daro smeton-nacių kliką—per-, 
nai rudenį uždėjo blokadą ant] 
Lietuvių Mokslo Draugijos sa
lės. Per metus laiko jie tą blo
kadą laikė ir pažangesniem lie
tuviam mitingus, prakalbas ne
leido laikyti. Tačiaus šiuo laiku j 
susidėjo kitokios aplinkybės: 
palys smeton-naciai pabūgo sa
vo biaurių darbų, negalėjo to
liau blokaduoti salės. Jie pri
versti buvo išrenduoti svetainę 
del D. M. Šolomsko prakalbų.

Socialistų Bėdos
Buvo kaip nebuvo, bet šioj 

apielinkėj, dėka Mažiukuos įta
kai, nors jis nieko neturi su so
cialistais, visgi naujieniečiai tu
rėjo pasisekimo SLA kuopose, 
tai į seimus išrinkti pusėtinai 
daug delegatų. Čia socialistai pu
sėtinai gaudavo balsų už savo 
pusės kandidatus.

Jų bėda šiuo laiku tame, kad 
tūlas jaunas vyrukas pradėjo 
garsiutis, kad jis kandidatuos į 
SLA iždininko vietą. Toks pa- 
sišovimas to jauno žmogaus į- 
varė daug baimės grigaitiniams. 
Jie mano, kad gnas gali atimti 
iš Gugio darbą.

Gugis sau slidžiai gyvena per 
daugelį metų būdamas tos or
ganizacijos iždininku. Tas vy
rukas mano, kad jis irgi mokėtų 
kontroliuoti SLA iždą iš milio- 
no dolerių.

į laivo. Didžioji minios dalis de- 
monstratyvinėj formoj tolinosi 
nuo laivo ir ėjo į centrą, kur 
vėliau skaitlingas policijos bū
rys užpuolė ir areštavo apie 200 
asmenų, kurių tarpe ir kelis lie
tuvius.

Didžiosios Argentinos darbi
ninkų partijos ir organizacijos 
pasiuntė Sovietų vyriausybei 
telegramas, pareikšdami didelį 
solidarumą ir pasižadėdami, 
kad Argentinos darbo liaudis 
visapusiškai padės Sovietų Są
jungai. Nors dar visai trum
pas laikas praėjo, bet jau ne tik 
Buenos Aires mieste, bet ir vi
suose respublikos kampuose jau 
susitvėrė Sovietų Sąjungos 
“Draugų” komitetai, ir tie ko
mitetai kasdien vis nauji ir nau
ji tveriasi.

Kur tik neisi, neklausysi, vi
sur reiškiasi didelis solidarumas 
Sovietų Sąjungai. Tas viskas 
reiškiasi, fabrike, dirbtuvėj, ofi
cinoj, gatvėj, krautuvėj ir kiek
vienoj vieloj. Iš čia darosi aiški 
išvada, kad Argentinos liaudis 
su didžiausiu pasiryžimu yra 
pasiruošusi padėti Sovietų Są
jungai.

Mes lietuviai darbininkai ne
privalome atsilikti nuo Argen
tinos liaudies, bet kartu su ja 
dirbti, nes lik pasaulinių! pro
letariatui padedant visi užpuo
likai bus sumušti, kiekvienas 
stokime į tuos komitetus, nes 
tik organizuoti galėsime tinka
mai padėti Sovietų liaudžiai.

Darbininkas.

San Francisco Žinios
Schneidermano Apeliacija.
William Schneiderman, Ca- 

lifornijos Komunistų Partijos 
sekretorius, padavė apeliaciją, 
kad grąžintų jam pilietines po- 
pięras. Iš W. Schneiderman’o 
pilietines popieras atėmė del jo 
politinio įsitikinimo.

Apeliacijoj nurodo, kad teis
mo nuosprendis atimant Schnei- 
dennan’ui pilietines popieras 
sudaro precedentą ir kitiem įsi- 
pilietinusiem žmonėm atėmimą 
pilietinių popierų del jų politi
nio įsitikinimo.

Apeliacija įteikta J. V. Aukš
čiausiam teismui. Ji bus svars
toma kaip po vakacijų pradės 
teisinas posėdžius.
Pasibaigė Kartūnistų Streikas.

Per du mėnesiu ėjęs Wall 
Disney kartūnistų streikas Hol- 
lywoode pasibaigė. Tačiau ka
dangi aktorių ir jndžių mies
tas yra mūsų priemiestis, tai ir 
rašau apie ten svarbaus streiko 
pasibaigimą.

Streikas Idlo del išmetimo iš 
darbo 24 darbininkų ir del uni
jos pripažinimo.

Kartūnistai priklauso prie 
ADF unijos. Bosai suliko eiti į 
derybų konferenciją ir paten
kinti streikierių reikalavimus. 
Raudonų Raganų Medžiotojai.

Seklys C. G. Bakczy bando 
valdžiai teikti liudijimus, būk 
Sovietų valdžia duoda pinigų 
komunistinei propagandai šioj 
šalyj.

Tokių skundų buvo šimtai iri 
visi jie pasirodė nepamatuoti.

Komunistinis judėjimas yra 
pačių žmonių politinė sąvoka. 
Darbininkai įsitikina, kad vie
nintelė išeitis iš kapitalistinės 
santvarkos negerumų, lai ko
munistinės idėjos teorijoj nu
rodytu keliu.

Komunistai yra darbo žmo
nių klesos sąmoningoji dalis. 
Patys darbininkai suaukauja 
pinigų tos idėjos skleidimui, o 
ne kas kitas.

Raudonų raganų gaudytojai 
turi visai kitą tikslą, tai tikslą 
pakenkti darbo unijom ir visam 
darbininkų pažangiam judėji
mui. Tuo tikslu ir mūsų valsti
joj bando pravesti tyrinėjimus.

Darbininkas.

Pamatysime kaip bus, bet per 
savo gazietas tą vaikiną jau pra
dėjo socialistai atakuoti.

Kapsas.

Paskirta$1.056 Ootami

VILNIES

PIKNIKE
RugpiučioAugust 17,1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue

$831.00 
VERTĖS

s Balzekas Motor Sales, 

4030 Archer Avenuee

Pirma Dovana

1941 Plymouth

Automobilius

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

4-ta Dovana $24.75 Vertės Bulovą

BOSI
Wrist Watch

$15 Vertės Laikrodėlis

Ir 10 Kitų Dovanų: Metinės Prenumeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisvės’

4



Rugpiučio 4, 1941 m., No. 182 VILNIS Penktas puslap’s.

AMERIKA SIŲS ORLAIVIUS SOVIETU 
SĄJUNGAI. DUOTA PIRMENYBĖ SOV.

Praleidus Dieną Pas
Springfieldiečius

Į “Pražuvo” Ancevičius 
ir Smetona

SSSR Armijos Galybė Naikina Fašizmo 
Pavojų; Naciai Karą Jau Pralaimėję;

Čia Taip Yra Manoma
Washingtonas, rugp. 3.—Pre

zidento Roosevelto įsakymu vis 
daugiau Amerikos karo medžia
gų siunčiama Sovietų Sąjungai, 
kurios armija sulaikė Hitlerio 
blickrygą ir tiek pritrenkė na
cių armiją, kad ji vargiai atsi
griebs.

SSSR kariuomenės stiprumas 
panaikino Anglijai invazijos pa
vojų, sako karo žinovai čionai. 
Hitlerio progos laimėti karą jau 
žlugę. Jei naciai ir dar toliau 
paėjėtų į SSSR, vistiek karo jie 
nelaimės. Jų armija jau pri
trenkta.

Daug Vokiečių Inži
nierių Bėga Šveicari
jon Pasislėpti

ROOSEVELTAS PATENKIN
TAS RAUDONOS ARMIJOS 

GALYBĖ.

Zurich, rugp. 1.—Šveicarijon 
suvažiuoja vis daugiau nacių in
žinierių ir technikų, kad pasi
slėpus nuo Anglijos aviacijos 
atakų, vedamų ant Vokietijos 
industrinių centrų.

Nacių inžinieriai atsigabenę 
svarbios mašinerijos ir Šveicari
joj bando atlikinėti darbus.

(Rytų Prūsijon dabar nevyks
ta, nes bijo ten Sovietų aviaci
jos atakų).

LENKŲ HIMNAS PER 
MASKVOS RADIJĄ

WASHINGTONAS, rugp. 3.-
Laikraščių atstovų konferen

cijoj prezidentas Roosevcltas 
sutiko, kad jo užgyriinas Sovie
tų kariuomenės laikymosi prieš 
nacių armiją būtų cituojamas 
spaudoj. '

Jis sakęs, kad visi Vokietijos 
kariniai ekspertai apsigavo ne- 
dakainavę puldami SSSR ka
riuomenės jėgų.

Dėl paramos Sovietų Sąjun
gai, prezidentas tiek sakė, kad 
SSSR turi ištekliaus mokėt už 
perkamus daiktus Amerikoj, 
liet ji gali gauti pirmenybę pir
kime čia amunicijos ir kitų ka- 
' reikmenų, kaip pirmiaus bu- 

x ū daroma su Anglija.
Net ir Amerikos armija suti

ko užleisti Sovietams pirmeny
bę karo reikmenų pirkįme šioj 
Šaly, nes SSSR kariuomenės pa
jėgumas ir pasiryžimas kare su 
Vokietijos armija pasirodė cX- 
deliai patenkinantis visiems fa
šizmo priešams ir vertas rė
mimo.

Sako, valdiški rateliai veik 
visi pritaria duoti Sovietams tą 
pirmenybę, žinoma, įskaitant ir 
armijos viršūnes.

Washingtone esama davinių, 
kad naciams prasčiau einasi, 
negu paviršutiniai atrodo. Stai
gus jų propagandos (neva ka
ro žinių) atkeitiinas rodo, kad 
jiems prastai.

Dabar jie skelbia po keletą 
divizijų ant sykio naikina, po 
dešimtį tūkstančių suima, kuo
met visi reiškiniai rodo, kad So
vietų kariuomenė ima viršų ne- 
vien Smolensko, bet ir kituose 
dviejuose frontuose. Smolensko 
fronte naciai stumiami atgal.

STOCKHOLMAS. — Maskvos 
radijas savo programe turėjo ir 
lenkų himną, pasirašius Sovietų 
ir Lenkų vyriausybės, kuri yra 
Londone, sutartį.

DUOSIĄ NACIAMS
NEMALONIŲ ŽINIŲ

LONDONAS. — Anglijos ra
dijas paragino Hitlerio užsienio 
reikalų ministerį Ribbentropą 
pasiklausyti Anglijos radijo pa
skelbimo sekmadienį, nes būsią 
svarbių davinių, liečiančių na
cius.

Iranas Išvaro Nacių 
“Technikus”, Neina 
Su Vookietija

Ankara, rugp. .S.^Ap.ic 60. 
nacių “technikų” atvyko Turki- 
jon varomi iš Irano (Persijos).

Vokietija siuntė Iranan daug 
savo “technikų”, kurie 
kaip nacių agentai. Bet 
jie iš ten varomi lauk.

dirbo 
dabar

Serbai Degina Javus, 
Kad Sumažinti 
Maistą Naciams

Laikraštyj pastebėjęs, kad 
springfieldiečiai draugai, L D S 
29 kuopa rengia pikniką, nusi
tariau važiuoti su senais drau
gais pasimatyti.

Liepos 20 d. atsikėlėme kaip 
5 vai. ryte ir nieko nelaukę pa
traukėme kelionėn. Kelias ge
ras. Tik pasitaikė labai miglo
tas oras. Anoj pusėj Joliet 66- 
tas kelias taisomas, lai prisiėjo 
važiuoti viena puse.

Gamta ir visa aplinkuma la
bai graži. Fermerių laukai gra
žūs, komai dideli, o avižos — 
lokių didelių aš dar nebuvau 
matęs.

Springfieldą pasiekėme iO-tą 
vai. ryte. Pirmiausiai sustojo
me apžiūrėti “fėrų” budinkų, 
paskui važiavome pažiūrėti Ca
pitol Building. Sustojome ir ka
pinėse, kur yra Lincoln Monu
ment. Vieta labai graži ir 
resinga.

Paskui sustojome pas 
pažystamus Čepulius. Jie 
draugiškai priėmė. Čia pas 
čiavę x ’ .1
pos pikniką. Buvo garsinta, kad 
piknikas prasidės nuo 1 vai. po
piet, bet kada mes nuvažiavo
me, tai puvo jau arti 3 vai. Žmo
nių visgi tuo laiku dar nedaug 
buvo, tai negalėjome visus sa
vo pažystamus susitikti.

Kadangi norėjome anksti par
važiuoti Chicagon, tai piknike 
neilgai teko būti. Vėl sugryžonie 
pas dd. Čepulius.

Čia draugų būryje pasiūliau 
“Vilnies” pikniko (ikielų (seri
jų). Skubinosi visi pirkti, kad 
aš vos spėjau vardus ir adre
sus rašyti. Kili draugai pareiš
kė: “Tai man ir nebeliko.” Sa
kau: “Palaukite, draugai, aš be 
‘amunicijos’ niekada nevažiuo
ju’.” Tuojau nueinu prie Bu- 
ick’o ir vėl naują seriją turiu. 

' Ii0 taip • šiame VfWMme name 
pardaviau beveik dvi serijas.

“Vilnies” pikniko serijos yra 
labai lengva parduoti, tik reikia 

, žmones matyli ir jiem pasakyti, 
kad pardavinėji. Kiek aš paty
riau, tai ateinančiam “Vilnies”: 
piknike, rugpjūčio 17, iš Spring-' 
fieldo atvažiuos daug svečių.

Springfieldą apleidau kaip 6 
vai. vakare ir laimingai Chica- 
gą pasiekėme apie 10 vai. va
kare. J. Gegužis.

intc-

Chicagoje lietuvių tarpe da- s 
bar eina visokių kalbų, visokių į 
anekdotų pripasakojama vienų 
kitiems. Daugelis tų kalbų yra = 
paniatingų. Kili kalba ir teirau
jasi, kas pasidarė su “Draugo” 
ir “Naujienų” Anceviėiuni, kad 
jo daugiau nematyt rašant į tuos 
laikraščius.

Ancevičius, kaip žinoma, yra 
Hitlerio agentas Berlyne ir pa
staruoju laiku jis siuntė teleg
ramas “Naujienom” ir “Drau
gui.” Sako, jis pražuvo iš “Nau
jienų” ir “Draugo” todėl, kad 
valdžia paliepus jo fašistiniais 
raštais daugiau nesinaudoti.

Ar tai teisybė—nežinau, bet 
kad Ancevičiaus vardo nebėra, 
tai faktas. Bet jo telegramos 
tuose laikraščiuose vistiek talpi
nama, lik jau be Ancevičiaus 
vardo.

Kiti lietuviai kalba ir pasi
genda Smetonos, “tautos vado.” 
Jis, sako, tupi Bačiūno fannoje.

Jei jūsų kolonijoje atsitin
ka kas nors tokio, kas būtų 
ir kitiems žingeidu sužinoti, 
sėskite prie stalo ir parašyki
te korespondenciją.

savo I pasisveikinti, bet, sako, “too ex
pensive”,—pareikalaujama po

’'Wefa,£įeŽtūuf

ELGINS(
For Graduation!

TOP CLH5S
UJE RE THE

įsKai priėmė, uiu paso v- - , , . ., ,v -t ne <><i i , penkis dolerius nuo slukos.važiavome i LDS 2!) kuo- 1 .. , ................  . . . .1 Žinoma, žmonėm burnos ne
uždarysi, lai ir esti visokių šue-

Interesantas.
l$9Q75

cot.; strikingly Hylcd. ta V"“

Akinius prilaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO

Kolektorius Louis Rixman 
praneša, kad per šių metų 7 mė
nesius miestas už laisnius auto
mobiliams iškolektavo $5,665,- 
610. Tai daugiau $213,792 už 
pereitų melų visus 12 mėnesių.

lOK.ijolurol gold filled $A*750 
:a»o; gold filled bond._ Ą i ~~

Turtingieji Slekeriauja, 
Neina Karan Italijoj

RYMAS, rugp. 1.—Laikraštis 
“Režimą Fašistą” skundžiasi, 
kad kuomet neturtingi jauni vy
rai lieja kraują kare, tai “aukš
tesnių klesų” tokie vyrai leidžia 
laiką kalėjuose, ulioja.

ANGLAI BOMBARDAVO
SICILIJOS MIESTUS

Ankara, rugp. 3.—Serbijos 
valstiečiai s:stematingai naikina 
rudens javus, kad tuo būdu ma
žinti naciams maistą. Banato 
srity uždegta daug javų laukuo
se. Dideli plotai nudegė/ nežiū
rint vengrų armijos pastangų 
tai sulaikyti.

Pagavo Kareivį Pabėgusį 
Iš Kalėjimo

Bulgarai Atsisako
Talkininkauti
Naciams

Ankara, rugp. 3.—Pranešimai 
iš Bulgarijos sako, jog Vokieti
jos ministeris Heinz Beckerle 
prašė Bulgarijos karaliaus siųsti 
bent tris divizijas Bulgarijos ar
mijos Sovietų frontan, bet ka
ralius Borisas atsisakė tai da-

Trys kareiviai už ką tai nusi
dėję buvo pasodinti kalėjimam 
Jie pabėgo ir Chicagoje pasivo
gę automobilį važiavo. Polici
jai juos užklupus jie pėksti savo 
keliais dūmė. Vienas jų įbėgo į 
Mrs. Kelly namus ir pareiškė 
norįs pasislėpti, nes gengsteriai 
jį vejasi. Moteriškė įleido jį į 
anglių šantę skiepe ir duris už
rakino. Pašaukta policija pa
bėgėlį suėmė.

BARBORA UKNA1TIS
Po Tėvais Paulikaitė

Gyveno po ant. 902 W. 19th St. 
Persiskyrė su šiuo pasauliu rug
pjūčio 1 d., 1911 m., 10:10 vai. 
vakaro, sulaukus 65 m. amžiaus; 
gimė Vilkaviškio apskr., Virba
lio mieste. Paliko dideliame nu
liūdime savo mylimuosius ir 
mylinčius: vyrą Antaną, 4 duk
teris: Lillian Kalinauskienę. 
Marę Janutienę; žentą Petrą; 
Bernicę Patenaudę, žentą Hec
tor, ir Anną Lilek, žentą Joną, 
6 anūkus ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažystamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioje, 3319 S. Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks antra
dienį. rugpiučio 5 d., 1:30 vai. 
popiet, iš koplyčios bus nulydė
ta į Lietuvių Tautiškas Kapi
nes.

Visi A. A. Barboros Uknailis 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę liekame,

VYRAS, DUKTERS, 
ŽENTAI IR ANŪKAI

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius S. P. Ma
žeika. Tel. Yards 1138.

Rakandą Krautuvėje
Auksinių Daiktų 

Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas 

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDA VOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu M 
Ant Jūsų Loto V 1/4“!

M.

“MIELAŠIRDINGAS’
PLĖŠIKAS

RYMAS. — Anglijos aviacija 
bombardavo kelis miestus Sici
lijos saloje. Vienas asmuo 
mušta ir daugelis sužeista.

už-

ARŠŪS ĮSTATYMAI PRIEŠ 
ŽYDUS FRANCUZIJOJE

VICHY’. — Nacių kontroliuo
jama maršalo Petain vyriausybė 
išdavė daug aršių anti-semitinių 
įstatymų, kurie terios žydus.

PERUVIEčIAI UŽĖMĖ 
DU MIESTUS, 
SUTARTIS PASIRAŠYTA

Sako, Bulgarijos žmonės vis 
labiau priešinasi naciams. 
Įvyksta ds/iii susirėmimai.

Miss Amy O’Reiylli, 523 Eng- . 
lewood Ave., šiandien džiaugiasi 
išgelbėjusi savo sužiedotinių 
žiedą vertės $600. Plėšikai už
klupo ją sėdinti automobilyj. |. 
Pinigus ji atidavė, bet prašė ne
liesti žiedo. Plėšikai paklausė.

Vietiniai Pranešimai Į
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks antradienį, rugpiučio 
(Aug.) 5 d., 8 vai. vakaro, Ežerskio 
Svetainėje, 4600 So. Paulina St. 
Draugai ir draugės, būkite visi ir lai
ku. Nepamirškit užsimokėti savo na
rines mokestis. (4-5)

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. Įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

Dastatykit
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA, Prez.

Naciai Nori Pilnai Pasikin
kyti Francūziją ir Ispaniją

Londonas, rugp. 3.—Prancū
zų (De Gaulles) žinių agenlija 
AFI praneša, jog Hitlerio at
stovas Prancūzijai deda pastan
gas visai įkinkyti generolą Fran
co Vokietijos įrankiu.

Petaino valdžiai irgi bruka
ma nauji reikalavimai.

12,000 ŽYDŲ VEJAMI Iš VEN
GRUOS.

Vaikų Muzikalis Parengimas

BRIDGEPORT
L.L.D. 19 kuopos susirinkimas įvyks 

rugpiučio 5 d., 8 vai. vakaro, “Vil
nies” svetainėje. 3116 So. Halsted St. 
Taipgi bus nominacijos į L.L.D. Cent
ro valdybą.

Narių pareiga dalyvauti susirinki
me ir nominuoti Centro valdybą.

Fin. Sekr. J. M. K.

LIMA, Peru.—Peru parašiu
tinė kariuomenė užėmė du mie
stu Ekvadoro respublikos pora 
valandų pirm pasirašymo abejų 
šalių sutarties.

Budapeštas.—-Visi žydai, ku
rie nėra Vengrijos piliečiai, va
romi lauk iš Vengrijos. Jų yra 
apie 12,000.

Pirmadienio vakare, rugp. 4, 
Navy* Pier Auditoriume, Chil
dren’s Civic Theatre, perstatys 
muzikalį veikalą “Gone with the 
Draft.” Veikalas vaizduoja nau
jokus kariuomenėje. Įžanga 
veltui. |

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kuopos susirinkimas 

j vyks rugpjūčio (Aug.) 5 d., Liuosy- 
bės Svetainėje, 14th St. ir 49th Ct., 
7:30 va), vakaro. Visi nariai dalyvau
kite ir atsiveskite naujų narių.

Sekr. Yurgon K.

Ženybų Rekordas

Pavieto klerkas praneša, kad 
liepos mėnesį išsiėmė laisnius 
apsivesti 3,793 poros. Iki šiam 
laikui nuo pradžios metų išduo
ta laisniai 26,110 porų. Pernai 
tuo pačiu laiku buvo tūkstan
čiai ženybų mažiau.

POOR JOHN S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Tūkstančiai “Vilnies” rė
mėjų perkasi sau reikmenis 
tose įstaigose, kurios garsi
nasi dienraštyje. Štai kur ga
lima panaudoti obalsis: “Sa
vas pas savą!”

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

Rusą Kooperatyvas
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą® 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ) į 

Sveika, švari, Rusiška-Ame
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Sfreet

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai 
Tel. Brunswick 9468

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

Victory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės.

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St.

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavem

Vynas, Likeriai, Geras Alus!
Cigarai ir Užkandžiai. I

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.!
3441 S. Morgan Street^

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaalio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
CELĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciccros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN ĄVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



Sest^jgusląpia. Rugpjūčio 4, 1941 m.s No. ,182

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Ateinantį Sekmadienį 

| Įvyks Gražus Piknikas
PRNC.TA KETURIOS BRIDGE

I Medicinos Daktarai I

Marquette Parkas
IŠ LDS 127 Kuopos Susirinkimo

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo 127-tos kuopos pusmeti
nis susirinkimas įvyko birželio 
1 d. Narių dalyvavo skaitlingai. 
Buvo skaitytas laiškas nuo Ant
ro Apskričio reikale vajaus ir 
apie karų; kvietė dalyvauti kon
ferencijoje, kuri įvyks liepos 3 
d., Morrison viešbutyj. Laiškas 
buvo priimtas. Tam tikslui iš 
iždo buvo paskirta 85.00 ir su
rinkta iš narių $4.00. Aukojo 
po $1.00: B. Gelgotas ir A. Gri
gas; po 50 centų: W. Raila, L. 
Malinauskas ir H. Navickas; po 
25 centus: W. Dorinąs ir M. 
Verbick. Viso aukų susidarė 
$9.00 ir perduota delegatei, kuri 
buvo išrinkta atstovauti mūsų 
kuopą, d. O. Pozerienei.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiūčio -5 dieną, 7:30 
vai. vakaro, naujoj vietoj, 2548 
W. 69th St. (įėjimas iš šono nuo 
rytų pusės). Nariai prašomi da
lyvauti susirinkime.

Nut. Rašt. M. Werbick.

LKM Choro Šeimos 
įvykiai

Rugpiučio 20 Kalbės 
W. Z. Fosteris

Ne Šitaip Reikia Fašizmą Daužyti
RENGIA KETURIOS BRIDGE- 

PORTO ORGANIZACIJOS.

Liepos 20 d. kankliečiai tu
rėjo šeimynišką išvažiavimą pas 
P. Stogį, Sodus, Mich. Visi sma
giai laiką praleido—pasimaudė 
St. Joseph, Mich., maudynėse. 
P. Stogiui už gerą priėmimą 
kankliečiai taria ačiū.

LKM Choras rugpiūčio 10 d. 
vyksta į Sand Dunes pas Jaru- 
šus. Tai bus linksmai laikas 
praleistas,—visi kankliečiai ben
drai vyks ir kviečia savo drau
gus. Automobiliais nuo Holly- 
woodo svetainės išvažiuosime 8 
vai. ryto. Todėl kas mano su 
kankliečiais vykti, paminėtu lai
ku būkite prie svetainės, 2419 
W. 43rd Si. Turinti automobi
lius prašomi neatsisakyti nu
vežti po vieną-kitą.

Komunistų Partijos valstijos 
komitetas praneša, kad rugpiū
čio 20 dieną įvyks masinis mi
tingas Chicagos Sladiumo Lau
kinėje Arenoje (šalia Stadiu- 
mo). Gautas pranešimas iš New 
Yorko, kad William Z. Fosteris 
apsiėmė pasakyti prakalbą. Ei
na didelis prisirengimas šiam 
masiniam mitingui, kuris svar
biausiai rengiamas nušvietimui 
karo padėties, mobilizavimui 
pagelbos Anglijai ir Sovietų Są
jungai, kurie laužo ragus fašis
tinei bestijai.

W. Z. Fosteris, paskilbęs kal
bėtojas, masių organizatorius ir 
kovotojas už laisvę liaudžiai, 
specialiai turės prirengęs kalbą 
ir kiekvienam bus svarbu išgirs-

Reikia Apvienyt Visos Liaudies 
Spėkas, o Ne Daužyti Jas

Kankliečiai Dalyvaus “Vilnies” 
Piknike

Šį Vakarą Susirin
kimas LDS 112 Kp.

Northsidės LDS 112 kuopos 
susirinkimas įvyks šį vakarą, 
rugpiūčio 4 dieną, 7:30 vai. va
karo, Vengrų svetainėje, 1632 
Milwaukee Ave.

Visi nariai malonėkite susi
rinkti; turėsime aptarti kuopos 
išvažiavimą ir “Vilnies” pikni
ką. Taipgi reikės pasvarstyti 
klausimą, kad mūsų kolonijos 
LDS ir LLD kuopos bendrai su
rengtų “Vilnies” naudai pikni- 
ką.

Rašt. Ben. Aluzas.

Atydai LLD 19-tos 
Kuopos Nariams

Lietuvių Literatūros Daugi- 
jos 19 kuopos susirinkimas 
įvyks rugpiūčio 5 d., 8 vai. va
karo, “Vilnies” svetainėje, 3116 
S. Halsted St.

Draugai ir draugės, prisimin
kite, kad šiame susirinkime bus 
nominuojama kandidatai į LLD 
Centro Valdybą, tai kiekvieno 
nario pareiga yra atsilankyti ir 
dalyvauti balsavimuose. Blan- 
kos turi būti sugrąžintos į Cen
trą iki rugpiūčio 15 d. Taigi, 
šiame susirinkime turime bal
suoti.

Liepos 1 d. susirinkimas ne
įvyko iš priežasties masinio mi
tingo Lietuvių Auditorijoje. 
Taigi, draugai, atlikime pareigą 
dabar.

Taipgi ir vėl prisimenu, kad 
pasimokėtumėt duokles, nes pi
nigai labai reikalingi išleidimui 
knygos. Tikiuosi pasimatyti su 
daugeliu draugų susirinkime.

Sekretorius.

šiuo kartu choras mokinasi, 
dvi naujas dainas. Mokytojas J. 
Kenstavičius deda pastangas ge
rai sumokinti. Tas dainas išgir
site dainuojant “Vilnies” pikni
ke, rugpiūčio 17 d., Oaks Grove,

Visų kankliečių yra pareiga 
dalyvauti pamokose rugpiūčio 5 
dieną, Hollywood svetainėje.

širdukas.

Lietuviai, inobilizuokitės ma
siniai dalyvauti rugpiūčio 20 d. 
priešfašistiniame mitinge.

“Daily Worker” ir 
Stakjardų Darbininkai

Pažarskiai Išvyko 
Praleisti Savaitę

Drg. A. Pažarskas, jo žmona 
ir dukrelė Dolores, sekmadienį 
išvažiavo Wisconsin valstijon, į 
Antigo, Wis., pas Tamašauskus. 
Sakė lenai prabus savaitę laiko. 
Pažarskas vieną vakacijų savai
tę praleidęs Chicagoje.

Rep.

Bartnikai Išvažiavo 
New Yorkan

“Vilnies” 'skaitytojai Čalis ir 
Marija Bartnikai (6613 S. Rock
well) išvažiavo praleisti vakaci- 
jas New Yorke, kur turi daug 
pažystamų. Išvyko pereitą šeš
tadienį.

Kaimynai ir draugai jiems ve
lija geriausio pasisekimo.

New Yorke ir Brooklyne 
Bartnikai išbus apie dvi savai
tes laiko. Būdami Brooklyne, 
žadėjo ir “Laisvę” aplankyti, 
nuvešdami laisviečiams labų 
dienų nuo vilniečių.

Išbuvę Brooklyne apie dvi sa
vaites, gryš namo, kad galėtų 
dalyvauti “Vilnies” piknike.

Kaimynas.

Anglų kalboje vienatinis išti
kimas liaudies laikraštis “Dai
ly Workeris” pastaraisiais lai
kais prigyja plačiausiose žmo
nių masėse. Prigyja todėl, kad 
jame atspindi darbininkų reika
lai, jų kovos už būvio pagerini
mą, kovos už demokratiją, už 
sudaužymą fašizmo.

“Daily Workeryj” nuolatos 
telpa daug korespondencijų ir 
įvairių raštų iš Stakjardų indus
trijos. Tame laikraštyj plačiau
siai nušviečiamą stakjardų dar
bininkų gyvenimas.

Pirmadienio, antradienio ir 
trečiadienio numeriuose tilps 
nepaprastai svarbūs raštai apie 
stakjardus. Kiekvienas darbi
ninkas turėtų pasiskaityti. Šioj 
industrijoj dirba daug lietuvių; 
patartina jums nusipirkti kopi
ją pasiskaitymui.

“Daily Workerį” galite gauti 
ant šių standų:

41st ir Ashland—42nd ir Ash
land—42nd ir Marshfield—43rd 
ir Ashland—47th ir Ashland— 
48th ir Ashland ir 47th ir Rac
ine.

“D. W.” Platintojas.

Amerikos Komunistų Parti
jos vadas Earl Browderis, šir
dingiausias ir tvirčiausias kovo
tojas prieš fašizmą dar tebėra 
kalėjime. Jis įkalintas už visai 
mažus dalykėlius, už netikslu
mą su pasportu. Bet ne už tai 
jį įkalino, — jis įkalintas reak
cionierių už tai, kad nepalau
žiamai mobilizavo mases kovai 
prieš fašizmą, kovai už demok
ratijos apgynimą.

Šiandien, kada Sovietų Sąjun
ga laužo hitlerizmui ragus, ka
da ir Amerika pasisakė gelbė- 
sianti Anglijai ir Sovietam, 
Browderis turėtų būti paliuo- 
suotas! šis reikalavimas kyla 
visos šalies plotmėj.

Bet ką daro valdininkai? Ko
lei kas tyli ir nekaltą žmogų, 
narsų fašizmo kovotoją tebelai
ko už geležinių grotų.

Tai ne šitaip reikia fašizmą 
daužyti.

Kitas incidentas. Darbo Sek
retorė Mrs. Perkins šiomis die
nomis atstatė iš pareigų (iš Dar
bo Departmento) Mrs. Helen 
Miller, kuri yra iš Fairbury, Ill. 
Tame Departmente ji per du 
metu ėjo ekonomijos skyriuje 
pareigas. Mrs. Helen Miller 
taipgi buvo federalių darbinin
kų unijos (CIO) pirmininke. Ją 
iš pareigų Perkinsienė atleido 
pasiteisindama tik tuo, kad ji 
nemažai veikusi American 
Peace Mobilization.

Tai ne šitaip reikia fašizmą 
daužyti! Kada ir Amerikai arti
nasi fašistinių gaujų pavojus, 
reikia ne daužyti liaudies jėgas, 
bet burti jas tom kovom prieš 
pavojus. Bet tūli valdininkai

tik veidmainiškai kalba apie de
mokratiją, bet praktikoje neigia 
ją ir taip ■pasitarnauja šalies ne
prieteliams.

Demokratas.

Skubumas Kaštuoja Pinigą

Safety teisme nubausta mo
teriškė draiverka ant $300 už 
tai, kad saliūne susibarus su tū
lais vyriškiais ir, matyt, perpy- 
kus, smarkiai automobilium va
žiavo. Ta “nelaimingoji” drai
verka buvo tūla Marilyn Kuziel, 
18 metų, 2440—25th st. Be to, 
ji padėta metam ant “pro
bation.”

Po Aksidento 
Suareštuotas 
Mirė Kalėjime

Tūlas Louis Mistro, 53 m., tu
rėjo aksidentą prie 123rd ir In
diana avė. Jis čia automobilium 
įvažiavo stulpan. Kada jis pa
reiškęs policijai nesąs sužeistas, 
tai liko nuvežtas kalėjiman ir 
kaltinamas netvarkingai važia
vęs. Ant rytojaus kalėjimo ka
meroje rastas jis miręs, šis įvy
kis tyrinėjamas.

Sekmadienį, rugpiūčio 10 die
ną, Willow West Darže, ketu
rios Bridgeporto organizacijos 
rengia labai gražų pikniką. Li
teratūros Draugijos 19 kp., Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
53 kp.. Lietuvių Apšvietos ir 
Meno Kliubas ir Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubas—tai inicia
toriai to pikniko sekmadienį.

Šios keturios organizacijos 
gausios nariais, o nariai fren- 
lais, tai reikią tikėtis tą dieną 
į Willow West Daržą suvažiuos 
labai daug publikos.

Rengėjai sako parūpinę šau
nią orkestrą, maistą ir gėrimus. 
Tai reiškia, visi vaišingai bus 
priimti.

Willow West Daržas randa:f 
vienas blokas į šiaurvakarius 
nuo Liberty Grove.

Priminima chicagiečiams, kad 
būtumėt pasirengę ateinantį sek
madienį praleisti bendrame or
ganizacijų piknike.

Org. Narys.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutartį

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

Z.

“NELAUKTI SVEČIAI”

Plėšikai įsibriovė į Rubin Ac
kerman namus, 620 Stratford 
PI., ir iš čia pavogė visokių daik
tų vertės $1,500.

APIPLešT BEKERNĘ.

Trys apsiginklavę banditai 
užpuolė Albany Park bekernę, 
4640 N. Kedzie, ir pasigavę 
$372 pabėgo.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 Vai. v.

Gaminame Pleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną įmokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880 

NORTH SIDE—4731 Broadway

Karščio Auka
Per pereitus karščius gatvėje 

rastas apslobęs tūlas vyriškis. 
Policija jį nuvežė pavieto ligo
ninėn. Bet kelias dienas pasi
kankinęs jis mirė. Dabar suži
nota, kad tas nelaimingasis bu
vo bridgeportielis Franas But
kus, 53 metų amžiaus. 2901 S. 
Emerald avė.

Pranešė Vyrui, Kad 
Rengiasi Nusižudyti

Rep.

26

Klaidingai Suprato

Darbe Patiko Nelaimę

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Mrs. Stella Mocini, 
745 Sedgwick St., pranešė tele
fonu savo vyrui į darbavietę, 
kad ji pasirengus nusižudyti. 
Vyras pašaukė policiją, kuri nu
siskubinusi rado moteriškę pri- 
troškusią gesais. Ji atgaivinta.

nu,

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

I CLASSIFIED ADS I

PARSIDUODA namas — tavernas su 
restaurantu geroj vietoj ir didelių 
dirbtuvių distrikte. Lotas 128 pėdų 
ilgio ir 125 p. pločio. Savininkai del 
seno amžiaus nori pasitraukti iš biz
nio. Kreipkitės: 3308 W. 47th St, 
Chicago, Ill. (Ic5)

SIUVYKLA—TAILOR SHOP
PARSIDUODA pigiai: siuvimo, taisy

mo ir valymo biznis. Atsišaukite 
greitai: 2019 Canalport Ave., Chicago. 
Ill. (1, 2 ir 4)

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutartį

Išviliojo iš Žmogaus 
15,000 Dolerių

šiandien policija j ieško dvie
jų “detektyvų”, kurie tokiais 
persistatę išviliojo iš R.C. Ware, 
411 Woodlawn Ave., $15,000.

R. C. Ware skundėsi policijai, 
kad aną dieną du vyriškiai per
sistatę detektyvais areštavo jį ir 
privertė užsistatyti $15,000. 
Žmogus, nežinodamas, ką dary
ti, patikėjo jais ir įteikė reika
laujamą sumą. O pasirodė, kad 
tai buvo vagišiai. Z.

Viena Valdiška 
Raštinė Chicagoje

Vedama pasitarimas su real- 
esteitininkais Chicagoje surasti 
patogią vietą valdiškai įstaigai, 
kuri nesenai suorganizuota val
džios reguliavimui aliejaus. To 
dępartmento vedėju yra vid. 
reikalų ministeris Harold Ickes.

Aną dieną man teko būti Lin
coln Parke. Lietuvių visur ga
lima sueit. Girdžiu nepažystami 
du vyriškiai kalbasi lietuviškai.

Vienas kalba apie Zoo (kur 
randasi visokių žvėrių), o an
trasis matyt kalbėjo visai ką 
kitą. Vienas sako:

“Už pamatymą, brolyti, bran
giai čežina.”

Antras nesupratęs ką tas my- 
nina, atkirto:

“Eikš, ką tu šneki, pamatysi 
monkes, viską, ir nieko neče
žins.”

“Ale ką tu čia!—aš ką kitą 
myninu; aną nedėlią mano 
frentka Bačiūno farmoj prašės 
pamatyti Smetoną, sako, parei
kalavę penkių dolerių.”

Sarmatinaus nepažystamiem 
lysti į akis, tai nuėjau ir neži
nau kaip jiedu nesusipratimą iš
rišo. česnako Dėdė.

Marquetteparkietis Kazimie
ras Butkus, 32 metų amžiaus, 
7135 Artesian avė., ilgoką laiką 
dirbo kaip formanas National 
Startch Products Co., 4631 
Washtenaw avė. Aną dieną jis 
patiko mirtiną nelaimę,—darbe 
eidamas pareigas karšto van
dens garais tiek apsiplikino, kad 
neužilgo St. Anthony ligoninėje 
mirė.

Šis nelaimingas atsitikimas 
skaudžiai sukrėtė jo namiškius, 
draugus ir pažystamus. Rep.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

500,000 Šuny Chicagoje

Pamiršo Raktą, Lipdamas 
Per Langą Užsimušė

John Tessmer, 56 m., 1538 S. 
Central Pk. avė., aną dieną par
ėjęs iš kur tai pastebėjo neturįs 
kambarių rakto. Jis gyveno ant 
trečio aukšto ir mėgindamas ko
pėčiomis užlipęs įlysti per por- 
čiaus langą, nupuolė nuo trečio 
aukšto. Jis mirtinai susižeidęs 
mirė ligoninėje. M.

Raudonasis Kryžius Prašo 
Pasiaukavimo

Iki šiam laikui Chicagos mies
te išimta 50,000 laisnių šunim. 
Laisnis kaštuoja $3. Manoma, 
kad visam mieste esama virš 
500,000 šunų. Reiškia, labai ma
ža dalis turi laisnius.

Chicagoje 10,000 žmonių pa
sižadėjo duoti kraujo nulieji
mui, kuris taupomas armijai ir 
laivyno sąstatui. Daugely j mies
tų ta kampanija vedama. Raųd. 
Kryžius turįs virš 200,000 pasi
žadėjimų aukauti kraujo.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

"Shorty”

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darba garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tcl. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

Buick Sales
VIENINTELE LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

TurtasVirš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime O f 7C nnn 00 
ATSARGOS FONDĄVirš MI 3) U U U ■ U U

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia mi

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Kiras
Apdraudžiame viską, parūpina

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, III. 
TeL Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau iriformacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausį pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerlų, karštų kilbaselių. 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

, n e ui A

HflfflBURGGRS

6


	1941-08-04-ViInal-0001
	1941-08-04-ViInal-0002
	1941-08-04-ViInal-0003
	1941-08-04-ViInal-0004
	1941-08-04-ViInal-0005
	1941-08-04-ViInal-0006

